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Abstrakt

Podílové fondy jsou v Česku nabízeny a spravovány domácími a zahraničními

investičními společnostmi. Cílem práce je provést regionální analýzu rozložení aktiv

největších podílových fondů na základě informací o portfoliu cenných papírů. Zjišťuje

se tak, do jakých států (v případě České republiky krajů) a uskupení směřují investice

podílových fondů nejvíce. Dále je zjišťována typologie podílových fondů a vlastnická

struktura spravujících investičních společností. Výsledky práce ukazují, že investice

podílových fondů jsou v Česku koncentrovány zejména v hlavním městě Praze. V Praze

byla zjištěna i koncentrace ústředí domácích investičních společností a potvrzuje se tak

pozice hlavního města jako finančního centra. Dále bylo zjištěno, že podílové fondy

působící v Česku investují většinu svých prostředků do zahraničí.

Klíčová slova: finanční geografie, podílový fond, cenné papíry, investiční společnosti,

Česká republika

Abstract

Mutual Funds in the Czech Republic are managed and administered by local and foreign

investment companies. The aim of this thesis is to execute a regional analysis of assets

distribution of the largest mutual funds based on information about portfolio

of securities. Thus, it reveals, into which countries (in the case of Czech

Republic: regions) and groupings, investments of mutual funds are directed the most.

Furthermore, the typology of mutual funds and proprietary structures of administering

investment companies are discovered. The results of the work show that investments

of the mutual funds in the Czech Republic are concentrated mainly in the capital city,

Prague. Concentration of headquarters of local investment companies in Prague has

been found out as well, which confirms the position of the capital city as the financial

centre. Moreover, the mutual funds operating in Czech Republic invest most of their

resources in abroad.

Keywords: financial geography, mutual funds, securities, investment companies,

investments, Czech Republic
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1. Úvod

Rychlý vývoj na finančních trzích v posledních desetiletích měl za následek oslabení

tradičních institucí ve finančním průmyslu a vznik některých nových, nabízejících i své

nové produkty (např. investiční společnosti a jejich podílové fondy). Stávající i nové

instituce finančního průmyslu se pak koncentrují zejména v oblastech nazývaných jako

finančních centra. Ty jsou ale více než pouhými centry finančních aktivit, ale jsou

i ústředími pro mnohé nadnárodní firmy. Jedná se tak o „globální města“, významná

geografická centra kontrolující celý ekonomický systém. I přestože rozvoj informačních

a komunikačních technologií umožnil poskytovat některé služby na dálku, geografická

blízkost je stále velmi důležitá a „face-to-face“ kontakt, umožněný zejména v těchto

světových městech, je stále zásadní ve všech pokročilých službách napojených na

finanční průmysl (Dicken 2011).

V bakalářské práci jsou analyzovány největší podílové fondy působící v Česku.

Regionální analýzou cenných papírů nacházejících se v portfoliu podílových fondů je

zjišťováno, do jakých států a uskupení směřuje nejvíce investic podílových fondů.

V případě Česka je rozložení investic podílových fondů zjišťováno podrobněji na

úrovni krajů. U analyzovaných podílových fondů je zjišťována jejich typologie a dále

i vlastnická struktura spravujících domácích a zahraničních investičních společností.

Celkově je bakalářská práce rozčleněna do šesti kapitol. Po úvodu následuje teoretická

část práce, ve které je stručně popsán vývoj na finančních trzích, koncentrace finančních

aktivit v různých finančních centrech a problematika spojená s jejich určováním.

V závěru této části je zmíněna stručná historie kolektivního investování a definice

podílového fondu. Třetí kapitola obsahuje hlavní cíle a zvolenou hypotézu. Metodika

práce, nacházející se ve čtvrté kapitole, popisuje způsob získávání dat a postup při jejich

analyzování a následném zpracovávání. V páté kapitole je provedena samotná analýza

dat a v závěrečné části celé práce jejich vyhodnocení.
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2. Teoretický kontext – finanční geografie

V dřívějších dobách byl finanční trh poměrně jednoduchý a předvídatelný. Události

v posledních desetiletích, ale zapříčinily jeho větší rozmanitost a mnohem menší

předvídatelnost. Počátek těchto změn lze hledat na konci 70. let 20. století, kdy tradiční

finanční trhy dosáhly stavu nasycenosti. Aktéři na finančních trzích již nechtěli

provádět investice nebo navyšování kapitálu prostřednictvím tradičních finančních

institucí jakými jsou banky. Začal tak růst zájem o nebankovní instituce, které nabízely

tento kapitál například prostřednictvím cenných papírů, investičních a podílových

fondů. Nové trhy, nové finanční produkty a v neposlední řadě i změny ve stanovení cen

za finanční služby vedly k deregulaci finančních trhů. Ty byly dříve jednotlivými

vládami přísně regulovány a tento vývoj tak zapříčinil jeho liberalizaci (Dicken 2011).

Podle Corpotaux a kol. (2009) měla liberalizace finančního trhu za následek jejich

rozvoj a likviditu. Ve své starší práci popisují likviditu jako určitou schopnost

umožňující investované prostředky stáhnout a někde jinde je znovu investovat. Tuto

schopnost mají zejména finanční aktéři a vzniká v důsledku mobility kapitálu

(Corpotaux, Crevoisier 2005). V periferních oblastech lidé často upřednostňují investice

s relativně vyšší likviditou. Takové investice nesměřují do místních ekonomik, které

znevýhodňuje kumulativní proces a z toho plynoucí rostoucí pesimismus, ale do oblastí,

kde jsou instituce více centralizované (Martin, Minns 1995). Vyšší likviditu tedy podle

teorie preference likvidity podporuje soustavná zranitelnost periferních ekonomik.

V těchto ekonomikách dochází k odlivu kapitálu, jsou zde relativně vysoké úspory

a nízké investice (Dow 1992).

Finanční systém se bude centralizovat podle názoru Dow (1992) v oblastech, kde

probíhá finanční integrace a volný pohyb kapitálu. Kromě prostorové centralizace bude

mezi periferií a centrem docházet k nerovnoměrnému rozvoji a regionální závislosti.

Tento pohled je tak v rozporu s neoklasickým přístupem. Ten předpokládá při

neexistenci překážek pohotovou reakci kapitálových toků ke snížení nebo eliminaci

rozdílů mezi regiony (Martin, Minns 1995). Názor Dow potvrzují i výsledky analýzy

provedené Corpataux a Crevoisier (2005) a hodnotící zvýšenou kapitálovou

mobilitu/likviditu. Ta nehrála regulační roli při snižování regionálních rozdílů a naopak

posílila nejen sektorovou, ale i prostorovou dualizaci ekonomiky Švýcarska

a Spojeného království. Zásadní úlohu při vývoji vnitrostátních ekonomik přisuzuje

finančnímu systému i Martin a Minss (1995).
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Tok kapitálu mezi regiony ale neproudí vždy bez překážek. Dow (1992) například píše

o regionální identitě jednotného bankovního systému v USA. Ta je podle ní jasná

a umožňuje tak vytvářet překážky omezující nabídku úvěru v jednotlivých regionech.

Vyšší úvěr poskytnutý na národní úrovni tak mohou získat spíše velké podniky, zatímco

malé firmy jsou omezeny bankami na lokální úrovni a jejich úvěrovou kapacitou. Na

druhou stranu ale Hutchinson a McKillop (1990, s. 1–2 in Dow 1992) zjistili, že

finanční systém v Severním Irsku je dostatečně integrovaný s ostatními regiony

Spojeného království a nenašli tak důkaz o omezeních v poskytování úvěru.

V souvislosti s celkovým posledním vývojem na finančních trzích se rozšířil termín

„financializace“. Tento pojem je Pike a Pollard definován jako „rostoucí vliv

kapitálových trhů, jejich zprostředkovatelů a procesů v současném ekonomickém

a politickém životě“ (Pike a Pollard 2010). O posledním vývoji na finančních trzích píše

i již zmíněný Dicken (2011), podle kterého stále větší složitost celého finančního

systému napomáhá k vytváření velkého počtu institucí se specifickými funkcemi. Podle

Pike a Pollard (2011) jsou tyto nové instituce, ale i ty stávající zapojovány více a více

do finančních trhů skrze jejich investice do např. penzijních, hypotečních nebo

investičních fondů. Martin a Minns (1995) rovněž píší o institucích shromažďujících

peníze ze všech regionů, o jejich recyklaci skrze různé formy úvěrů a investic

a následném vracení zpět ro různých regionů.

Proces recyklace peněz skrze různé formy investic a úvěrů má dva důležité dopady na

vývoj regionálních ekonomik. I přesto, že jsou některé služby a instituce geograficky

velmi rozšířené, ty více specializované mají většinou tendenci se shlukovat v centrech.

Příkladem může být koncentrace finančního systému v jihovýchodní části Spojeného


[…]


17
PARVEST EQUITY HIGH

DIVIDEND EUROPE
20 845 897 393,86

BNP Paribas Asset

Management
Akciový fond

18
PARVEST BOND EURO

GOVERNMENT
20 400 629 083,52

BNP Paribas Asset

Management
Dluhopisový fond

19 ING (L) Renta Fund Euro 20 362 858 429,24
ING Investment

Management
Dluhopisový fond

20
ING (L) Invest Global High

Dividend
19 926 794 337,38

ING Investment

Management (C.R.)
Akciový fond

21
ING (L) INVEST GLOBAL

HIGH DIVIDEND (CZK)
19 926 794 337,38

ING Investment

Management
Akciový fond

22
PARVEST BOND EURO

CORPORATE
19 229 812 075,46

BNP Paribas Asset

Management
Dluhopisový fond

23
SGAM Fund Equities US

Relative Value (EUR)
18 195 577 703,39

Société Générale Asset

Management
Akciový fond

24 ESPA Bond Combirent A 17 917 380 623,98 Erste Sparinvest Dluhopisový fond

25
KBC BONDS

CORPORATES EURO
17 454 902 363,15

ČSOB Asset

Management
Dluhopisový fond

26
PARVEST EQUITY

BRAZIL
17 231 884 978,60

BNP Paribas Asset

Management
Akciový fond
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27
KBC BONDS HIGH

INTEREST
17 226 885 565,32

ČSOB Asset

Management
Dluhopisový fond

28
PARVEST EUROPE

GROWTH
16 552 340 353,64

BNP Paribas Asset

Management
Akciový fond

29
Raiffeisen - Osteuropa

Aktien
16 419 830 685,11 Raiffeisen Kapitalanlage Akciový fond

30
ING (L) INVEST GLOBAL

GROWTH
16 390 788 974,39

ING Investment

Management
Akciový fond

31 ESPA Cash Euro Plus T 16 088 902 014,64 Erste Sparinvest
Fond peněžního

trhu

32 PARVEST EQUITY BRIC 15 733 838 224,54
BNP Paribas Asset

Management
Akciový fond

33
PARVEST EUROPE

ALPHA
15 644 260 981,16

BNP Paribas Asset

Management
Akciový fond

34 ESPA Bond Danubia A 15 621 840 841,66 Erste Sparinvest Dluhopisový fond

35 KBC Renta Dollarenta 15 537 005 989,75
ČSOB Asset

Management
Dluhopisový fond

36 PARVEST BOND EURO 15 070 668 304,72
BNP Paribas Asset

Management
Dluhopisový fond

37
ING (L) Renta Fund Global

High Yield
14 432 418 388,94

ING Investment

Management
Dluhopisový fond

38
ING (L) INVEST US HIGH

DIVIDEND
14 030 968 467,04

ING Investment

Management
Akciový fond

39 PARVEST STEP 90 EURO 13 868 411 822,58
BNP Paribas Asset

Management
Zajištěný fond

40
SGAM Fund Equities US

Relative Value (USD)
13 614 735 734,89

Société Générale Asset

Management
Akciový fond

41
ESPA BOND EURO-

CORPORATE A
13 521 648 891,62 Erste Sparinvest Dluhopisový fond

42 KBC Equity Fund America 13 496 327 578,63
ČSOB Asset

Management
Akciový fond

43
KBC Multi Cash ČSOB

CZK Kap.
13 413 106 291,48

ČSOB Asset

Management

Fond peněžního

trhu

44
ING (L) INVEST EUROPE

HIGH DIVIDEND
13 228 181 481,41

ING Investment

Management
Akciový fond

45
PineBridge Greater China

Equity Fund
13 053 133 630,00

Alico Funds Central

Europe
Akciový fond

46 KBC Renta Eurorenta 12 624 468 776,73
ČSOB Asset

Management
Dluhopisový fond

47
Credit Suisse Bond Fund

(Lux) Sfr B
12 428 869 762,80 Credit Suisse Dluhopisový fond

48
KBC BONDS EMERGING

MARKETS
11 793 388 915,70

ČSOB Asset

Management
Dluhopisový fond

49 ESPA Bond Europe A 11 740 523 723,43 Erste Sparinvest Dluhopisový fond

50

Credit Suisse Fund (Lux)

Relative Return Engineered

(Euro) B

11 617 162 375,06 Credit Suisse Dluhopisový fond

51
SGAM Fund Equities

Euroland Value (EUR)
11 595 340 184,69

Société Générale Asset

Management
Akciový fond

52 ESPA Bond Euro-Rent A 11 474 790 242,54 Erste Sparinvest Dluhopisový fond

53
PineBridge Global Emerging

Markets Equity Fund
11 294 664 850,00

Alico Funds Central

Europe

Fond peněžního

trhu

54 Raiffeisen - Europa Aktien 11 098 801 244,20 Raiffeisen Kapitalanlage Akciový fond
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55
PARVEST SHORT TERM

USD
10 891 075 845,15

BNP Paribas Asset

Management

Fond peněžního

trhu

56 Raiffeisen - Global Aktien 10 245 497 519,78 Raiffeisen Kapitalanlage Akciový fond

57
PARVEST EQUITY LATIN

AMERICA
10 243 907 918,87

BNP Paribas Asset

Management
Akciový fond

58
KBC BONDS

CONVERTIBLES
10 175 878 346,31

ČSOB Asset

Management
Dluhopisový fond

59
PARVEST CONVERTIBLE

BOND EUROPE
10 113 437 260,50

BNP Paribas Asset

Management
Smíšený fond

60
ING International Český

akciový fond
10 088 531 721,24

ING Investment

Management
Akciový fond

61
ESPA BOND EMERGING

MARKETS A
10 067 602 029,32 Erste Sparinvest Dluhopisový fond

Zdroj: AKAT ČR, výroční zprávy investičních společností za rok 2010 a 2011, vlastní zpracování.