Posudek na bakalářskou práci Martina Jirmana: Regionální analýza aktiv podílových fondů

v České republice

Bakalářská práce Martina Jirmana má 43 stran textu včetně 10 tabulek, 8 obrázků a 2 grafů,

za kterým následuje 10 stran příloh obsahujících rozsáhlé tabulky. Mimo úvod a závěr je

práce strukturována do čtyř hlavních kapitol. Po přiblížení teoretických základů studované

problematiky, představení cílů práce a využité metodiky následuje empirická kapitola

bakalářské práce přibližující regionální analýzy aktiv podílových fondů.

Autor si za cíl práce stanovil analýzu prostorové diferenciace investic v rámci uskupení států

a českých regionů v roce 2010 a ověření, zda se distribuce shoduje s rozmístěním finančních

center. Formulovány byly dvě výzkumné otázky.

Za hlavní klad předložené práce považuji snahu autora vypořádat se s významným tématem

finanční geografie i jiných oborů, včetně regionálního rozvoje. Velkou práci také odvedl při

získávání dat. K práci však mám následující výhrady a připomínky:

- Formulované výzkumné otázky zcela nezahrnují veškeré cíle práce, chybí například

významná součást práce, kterou je analýza prostorové diferenciace investic podílových fondů

do států světa a její shoda s rozmístěním finančních center.

- Autor v práci nezmiňuje, zda hledal české autory, kteří by se již dříve zabývali stejným či

podobným tématem finanční geografie. Není tedy jasné, zda studuje, co již bylo studováno,

navazuje na dřívější práce či zpracovává zcela nové téma.

- Výsledky regionální analýzy v závěru nejsou zcela napojeny na teorii. Například chybí

zhodnocení v teoretickém zarámování diskutovaného odlivu prostředků z periferních oblastí

do jader na úrovni českých regionů i států světa.

- Struktura práce místy není vhodně zvolena. Cíle by měly být zařazeny přímo v úvodu práce,

historická podkapitola metodiky by byla vhodnější na začátku kapitoly, teprve po ní by měly

následovat obě podkapitoly zabývající se různými fázemi sběru dat. V závěru autor uvádí graf

s novými empirickými výsledky. Místo rozsáhlé tabulky 1 v kapitole Metodika, která mohla

být umístěna do příloh, by bylo vhodné umístit tabulku se souhrnnými údaji o studovaných

podílových fondech.

- Práce obsahuje poměrně velké množství překlepů, stylistických, faktických a gramatických

chyb. V práci také například není uvedeno, k jakému datu byl použit devizový kurz ČNB,

kterým byly přepočítány hodnoty fondů v cizí měně na české koruny. U grafů, obrázků a

tabulek chybí časové, občas i územní určení. V obrázku daňových rájů Evropy (obr. 8) jsou

uvedeny také Bahrajn a Libérie. V uvedených obrázcích se těžko orientuje kvůli zvolení

podobných barev pro diagramy domácích a zahraničních podílových fondů.

Empirická část bakalářské práce přes výše uvedené výtky obsahuje zajímavé výstupy. Závěr

shrnuje hlavní závěry bakalářské práce, autor v něm také navrhuje zajímavé možnosti dalšího

výzkumu, kterým by se jistě mohl dále věnovat ve své diplomové práci. Jazykově není

předkládaná práce na nejvyšší možné úrovni, text se však většinou odvíjí logicky a plynule.

Veškerá literatura i zdroje dat jsou formálně správně citovány.

Celkově se jedná o práci, kterou bych zejména pro význam zvoleného tématu investic

podílových fondů i přes mé výtky doporučil k obhájení.

V Praze dne 3. 9. 2013 David Hána